Praeterea amici Theramenis praetoribus multum conflarunt invidiae (I, 7, 8). Ex his apparet, praetores, non Theramenem, populo Attico mentem eripuisse et in eum locum rem perduxisse ut aut sibi aut trierarchis nullam ob culpam pereundum esset. Duobus post annis, cum periculum esset ne Athenienses ad incitas redacti sub corona venirent, Theramenes, qui legatus ad Lysandrum et postea Lacedaemonem profectus ut pax in tantis malis optanda conveniret effecit, vere aestimanti minime prodidisse sed potius servasse patriam videbitur (Xenoph. *Hellen.* II 2 § 16 sqq.). Nihil enim moror qui longe aliter iudicat Lysiam in *Agorat.* 9, 2 et in *Eratosth.* 62, I, cupidum Theramenis insectatorem, quippe qui domestico vulnere a xxx tyrannis ictus Theramenem potissimum malorum causam putaret. Nam quod in xxx tyrannis nomen suum professus est, ab initio minime saeva tyrannis sed haud sane cruenta paucorum dominio quadringentorum imperio simillima (v. Lysiam in *Agorat.* 74, 2 B) videbatur institui, et ille vir optimatum potentiae perpetua favit vita a populari causa aversus. Et hoc quidem ipse Theramenes prae se fert in Xenoph. *Hellen.* II 3 48 sq. assentiente Aristotele Plutarchi in *Nicia* c. 2, ἐνεστὼ οὖν περὶ Νικίου πρῶτον εἰπεῖν, ὃ γέγραφεν Ἀριστοτέλης, ὅτι τρεῖς ἐγένοντο βέλτιστοι τῶν πολιτῶν καὶ πατρικὴν ἔχοντες εὐνοίαν καὶ φιλίαν πρὸς τὸν δῆμον, Νίκιας δὲ Νικηράτου καὶ Θουκυκλίδης δὲ Μελησίου καὶ Θηραμένης δὲ Ἀγρωνος, ἦπτον δὲ οὗτος ἢ ἐκείνοι· καὶ γὰρ εἰς δυσγένειαν ὡς ξένος ἐκ Κέως λελοιδόρηται, καὶ διὰ τὸ μὴ μόνιμον ἀλλὰ ἐπαμφοτερίζον ἀεὶ τῇ προαιρέσει τῆς πολιτείας ἐπεκλήθη Κόθορνος. Quanta autem benevolentia amore desiderio Athenienses eum vel mortuum persecuti sint, imprimis e Lysia in *Eratosth.* 64, 3 B intellegitur. Triginta vero tyrannorum crudelitatem tantum abest ut ullo modo probaverit, ut Critiae nulla e propinquo auxilii spe unus fortissime restiterit atque morte ultro paene dicam quaesita testari voluerit, quanto pere tyrannorum saevitiam abominatus esset. Desinamus igitur mirari, quod mor-

tem Theramenis Xenoph. *Hell.* II 3 § 56, Diodorus XIV 5, Cicero *Tuscul.* I 40, Valerius Maximus III 2 summis certatim laudibus extulerunt. FRITZSCH ad *Ran.* v. 540

ΕΥΡΥΠΙΑΗΣ

οἶμοι δὲ (μαθηταί) Κλειτοφῶν τε καὶ Θηραμένης ὁ κομψός.

ΔΙΟΝΥΣΟΣ

Θηραμένης; σοφός γ' ἀνὴρ καὶ δεῖνός ἐς τὰ πάντα, δε ἦν κακοῖς πον περιπέτῃ καὶ πηλίσιον παραστῆ πέπτωκεν ἐξω τῶν κακῶν οὐ Χίος ἀλλὰ Κεῖος.

Opinionem grammaticorum de sententia horum verborum exposuit Diindorfus, qui hoc dicere poetam censet 'Theramen ingenio tam versuto esse, ut cum improbissimus esset, probissimus videretur. Chiorum enim civitas mala fama laborabat, Ceorum clara erat et morum probitate et rei publicae administratione.' Contra Fritzschius perquam absanam dicit hanc explicationem respicere putat ad proverbium οὐ Χίος ἀλλὰ Κῶος, de quo citat *schol. Platon.* p. 320 B τῶν δὲ βόλων ὁ μὲν τὰ ἐξ δυνάμενος Κῶος καὶ ἐξίτης ἐλέγετο, Χίος δὲ ὁ τὸ ἐν καὶ κῶων. λέγεται δὲ τις καὶ παροιμία ἀπὸ τούτου, οἶος 'Χίος παραστὰς Κῶων οὐκ ἔασω,' et *Eustathium* pp. 1289, 63 et 1397, 40 et 1462, 45 cum *Polluce* ix 100, vii 204. 'Hoc igitur proverbio' verba ipsius sunt 'necesse est hominem semper felicem describi, qui e quovis periculo evadere solet. Aptissime igitur hoc ita utitur Comicus, ut pro eo dicat οὐ Χίος ἀλλὰ Κεῖος, propterea quod Theramenem non solum ut hominem nimis felicem ridere velit, sed etiam ut exterum atque Ceum. Similiter ὁ Μανῆς explicat idem ex *Hesychio* s. vv. Μάνης et Μάγνης (quod ex illo corruptum esse indicat *Porsonus in not. ined.*) et *Polluce* vii. 204 de talario ludo, ut valeat infelix aleator. Opponi igitur sibi invicem *Megaenetum Aeschylis* discipulum, infelicem aleatorem, et Theramenem, *Euripidis* aleatorem, aleatorem felicissimum); τὸ δὲ μεταστρέφεσθαι πρὸς τὸ μαλθακώτερον δεξιῷ πρὸς ἀνδρός ἐστι καὶ φύσει Θηραμένους *Ran.* 539 sqq.